Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 008/2023

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Articular e buscar com a Secretaria Estadual do Trabalho Emprego e Renda do Governo do

Paraná, o projeto “Escolas Móveis, do Senai (Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial)

visando atender a demanda reprimida por qualificação dos jovens quatro-barrenses.

JUSTIFICATIVA

O referido projeto é realizado em parceria do SENAI com a Secretaria Estadual do Trabalho

paranaense com a oferta de Cursos gratuitos para jovens que buscam aperfeiçoamento de

mão de obra e, consequentemente, uma vaga de emprego formal.

Com a oportunidade de aperfeiçoamento da mão de obra, as chances de colocação no mercado de

trabalho aumentam consideravelmente, sobretudo para jovens que buscam o primeiro

emprego. A Secretaria do Trabalho, Qualificação e Renda pretende levar o projeto móvel de

qualificação profissional para o maior número possível de municípios.

A previsão é de que em fevereiro seja iniciado o primeiro curso de qualificação.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023.

Edson dos Santos Paula

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br